
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.17 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA GRATUITA PER NEGLI STALLI 

DI SOSTA A PAGAMENTO (C.D. STRISCE BLU) PER I TITOLARI DI 

APPOSITI CONTRASSEGNI IDENTIFICATIVI TEMPORANEI E PER I 

VEICOLI MUNITI DI "CONTRASSEGNO DI PARCHEGGIO PER 

DISABILI"      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella 
COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed 
urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 

Premesso che il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada, prevede all’art. 7 che siano i 
Comuni, previa Deliberazione della Giunta Comunale, ad individuare aree destinate al parcheggio sulle quali 
la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo 
di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità 
alle direttive del Ministero dei Lavori Pubblici, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le aree urbane; 
 
Rilevato che il Comune di Susa ha da tempo approvato la disciplina relativa alle aree nelle quali la sosta dei 
veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante parcometri, senza custodia del 
veicolo; 
 
Visto l'art. 5, codice della strada, che attribuisce esclusivamente al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti il potere di impartire ai Prefetti e agli Enti proprietari delle strade, direttive per l'applicazione delle 
norme concernenti la regolamentazione della circolazione sulle strade di cui all'art. 2, codice della strada, e 
che l'art. 35 attribuisce allo stesso la competenza ad impartire le direttive per l'organizzazione della 
circolazione e della segnaletica; 
 
Vista la volontà dell'Amministrazione Comunale di porre in essere interventi volti ad offrire agevolazioni e 
favorirne la mobilità per alcune categorie di utenti della strada, utilizzatori delle aree destinate al 
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta  nel Comune di Susa, che ne facciano esplicita richiesta, 
consentendo di sostare gratuitamente nelle strisce blu per il tempo strettamente necessario, esponendo 
apposito contrassegno identificativo; 
 
Considerato che, stante le specifiche situazioni di stato di necessità rilevanti, le categorie di utenti della 
strada interessati possono essere identificate nelle seguenti: 

 I veicoli dei genitori/accompagnatori degli alunni della Scuola dell’Infanzia Comunale con sede in Via 
Recozio, negli orari di uscita dalla scuola: dalle ore 11.15 alle ore 11.45 e dalle ore 15.45 alle ore 16.45; 

 I veicoli dei medici di medicina generale (c.d. medici di base), aventi la sede dello studio medico 
all’interno delle aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento 
di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, esclusivamente 
nell’orario di apertura al pubblico dello studio medico; 

 I veicoli istituzionali, muniti di apposite livree, degli operatori sanitari in servizio; 

 I veicoli "ibrido elettrico" (elettrico/benzina), immatricolati a partire dal 2015, con emissioni di CO2 
uguale o minore di 110 g/Km, i cui possessori siano residenti nella Città di Susa; 

 I veicoli muniti di “contrassegno di parcheggio per disabili” rilasciato a norma dell’art.381, D.P.R. 495/92 
(Regolamento di attuazione del Codice della Strada), esposto, in originale, nella parte anteriore del 
veicolo, in modo che sia chiaramente visibile per i controlli; 

 
Acquisiti i seguenti pareri favorevoli richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

 



DELIBERA 
 
1. Di approvare la narrativa che precede, convalidando gli atti ivi richiamati; 

 
2. Di approvare l’istituzione di appositi contrassegni identificativi temporanei, per consentire, ai seguenti 

veicoli, la sosta gratuita nelle aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al 
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta:  

 I veicoli dei genitori/accompagnatori degli alunni della Scuola dell’Infanzia Comunale con sede 
in Via Re Cozio, negli orari di uscita dalla scuola: dalle ore 11.15 alle ore 11.45 e dalle ore 15.45 
alle ore 16.45; 

 I veicoli dei medici di medicina generale (c.d. medici di base), aventi la sede dello studio medico 
all’interno delle aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al 
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, 
esclusivamente nell’orario di apertura al pubblico dello studio medico; 

 I veicoli istituzionali, muniti di apposite livree, degli operatori sanitari in servizio; 

 I veicoli "ibrido elettrico" (elettrico/benzina), immatricolati a partire dal 2015, con emissioni di 
CO2 uguale o minore di 110 g/Km, i cui possessori siano residenti nella Città di Susa; 

 I veicoli muniti di “contrassegno di parcheggio per disabili” rilasciato a norma dell’art.381, D.P.R. 
495/92 (Regolamento di attuazione del Codice della Strada), esposto, in originale, nella parte 
anteriore del veicolo, in modo che sia chiaramente visibile per i controlli; 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione dei provvedimenti previsti dalla legge per la 
disciplina delle modalità di rilascio dei contrassegni. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo ottenuto, con una seconda e 
separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


